富臨技 2025案内第 13号

                           令和 7年 5月 1日

所属長 殿

                   富山県臨床検査精度管理協議会

                    会長 村上 美也子

                   一般社団法人 富山県臨床検査技師会

                   精度管理部長   杉江 和茂

（公印略）

令和 7 年度富山県臨床検査精度管理調査の実施について

 陽春の候、貴職にはますますご清栄のこととお慶び申し上げますとともに

日頃から当会の運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 今年度も富山県精度管理協議会の臨床検査精度管理調査を実施して参ります。

貴施設におかれては多くの項目の参加をお願い致します。

 調査には日本臨床衛生検査技師会の精度管理システム（JAMTQC）を使用し

ます。2 次調査は対象施設に対してのみ行います。

精度管理調査部門責任者

臨床化学検査  小久保 友美子（南砺市民病院）

 ℡（０７６３）８２－１４７５

血液検査    髙尾 美沙里（厚生連高岡病院）

        ℡（０７６６）２１－３９３０

輸血検査    水島 智子（富山大学附属病院）

        ℡（０７６）４３４－２２８１

免疫血清検査  北村 千里（富山県リハビリテーション病院・こども支援センタ

ー）

        ℡（０７６）４３８－８３１６

一般検査    草野 絢子（黒部市民病院）

        ℡（０７６５）５６－７２２８

生理検査    石倉 宗弥（富山市民病院）

        ℡（０７６）４２２－１１１２

微生物検査   幸田 紗季（金沢医科大学氷見市民病院）

        ℡（０７６６）７４－１９００

病理細胞検査  佐賀 良子（富山赤十字病院）

        ℡（０７６）４３３－２２２２

遺伝子検査    杉江 和茂（富山大学附属病院）

        ℡（０７６）４３４－２２８１

精度管理部長  杉江 和茂（富山大学附属病院）

        ℡（０７６）４３４－２２８１

各部門のお問い合わせは上記各部門責任者にお願いします。

実施概要（予定）

部門 配付日 実施日 締切日 項目

免疫血清検査部門 6 月 12日（木）

7 月 10日（木）

6 月 13日（金）

7 月 11日（金）

6 月 27日（金）

7 月 22日（火）

感染症2濃度（HBs抗原､HCV抗体､TP抗体）

腫瘍マーカー2濃度（CEA､AFP､PSA）

アンケート（2次調査のみ）

生理検査部門

6 月 16日（月）

6 月 17日（火）～

7 月 11日（金）

7 月 11日（金） フォトサーベイ 8題

アンケート

生理検査部門

（血液ガス）

8 月 27日（水）

９月 10日（水）

8 月 27日（水）～

8 月 28日（木）

9 月 10日（水）～

9 月 11日（木）

9 月 3 日（水）

9 月 17日（水）

血液ガス 3濃度

病理細胞検査部門

6 月 9 日（月）

8 月 4 日（月）

6 月 10日（火）～

6 月 18日（水）

8 月 5 日（火）～

8 月 15日（金）

6 月 23日（金）

8 月 20日（水）

病理ブロック作製と薄切

特殊染色：チール・ネルゼン染色

アンケート

輸血検査部門

6 月 16日（月）

7 月 7 日（月）

6 月 17日（火）～

6 月 20日（金）

7 月 8 日（火）～

7 月 11日（金）

6 月 30日（月）

7 月 18日（金）

血液型 2 題、不規則性スクリーニング及

び同定試験 1題、交差適合試験 1検体・

2 ドナー、机上問題（消去法）、アンケー

ト

臨床化学検査部門

6 月 18日（水）

7 月 30日（水）

6 月 19日（木）

7 月 31日（木）

7 月 4 日（金）

8 月 8 日（金）

27 項目 2 濃度

(AST,ALT,LDH,ALP,GGT,CK,AMY,ChE,TP,A

LB,TG,HDL-C,LDL-C,TC,GLU,CRE,UA,UN,

Na,K,Cl,Ca,T-Bil,IP,Fe,CRP,HbA1c)

微生物検査部門

7月 1日（火）

7月 29日（火）

7月 2日（水）

7月 30日（水）

7月 11日（金）

8月 7日（木）

同定 1題、薬剤感受性検査 2 題

フォトサーベイ 3題

一般検査部門

6 月 25日（水）

7 月 23日（水）

6 月 26日（木）

7 月 24日（木）

7 月 4 日（金）

7 月 28日（月）

尿定性 2 濃度、便潜血 2濃度、フォトサ

ーベイ 10題、アンケート

血液検査部門

6 月 25日（水）

7 月 30日（水）

6 月 25日(水）～

6 月 27日(金）

7 月 30日（水）～

8 月 1 日（金）

７月 8日（火）

8 月 12日（火）

血算 2濃度（RBC,WBC,Hb,Ht,MCV,PLT）

凝固 2濃度（PT,APTT,Fib）

フォトサーベイ 10 題

アンケート

遺伝子検査部門 7 月 1（火）  7 月 31（木） 設問 8題

1.実施日程（予定）

※別紙参照。下段は 2 次調査日。

2.参加申込み締め切り

 令和 7 年（2025 年） 5 月 7 日（水）～5 月 26 日（月）23：59

 締め切り日を過ぎてしまった場合は精度管理部長へお問い合わせ下さい。

3.申し込み方法

 日臨技のホームページ http://www.jamt.or.jp/ より、

トップページ上段左から 2 番目のバナー「臨床検査精度管理調査」をクリック。

「JAMTQC 参加施設向けシステム」から施設番号と施設パスワードを入力して

ログイン、「事務メニュー」→「精度管理事業」のタブを選択。

「令和 7 年度富山県臨床検査精度管理調査」を申し込み下さい。

参加申し込み受付後に「申し込み完了通知」が自動送信されます。

なお、2 次調査対象施設は各部門責任者からお知らせ後、「令和 7 年度 【2 次

サーベイ】富山県臨床検査精度管理調査」に 1 次調査同様に申し込みをお願い

したします。

4.参加料金

上記 9 部門で実施し 1部門につき5,000 円 上限額 20,000 円（遺伝子は無料）

  2 次調査の費用は無料です。

なお、お申し込みのあった施設には、請求書等は送付いたしません。

請求書は上記「精度管理事業」から印刷可能です。

【振込口座】

富山県医師信用組合 本店（店番 001） 普通貯金口座 0034400

口座名：トヤマケンリンシヨウケンサセイドカンリジギヨウカイケイ

    富山県臨床検査精度管理事業会計

※ご依頼人名に必ず精度管理事業 03 施設番号 916〇〇〇〇施設名カタカナを

入れてください。

（例）039160002 トヤマシミンビョウイン

03＝精度管理調査

9160002＝施設番号

http://www.jamt.or.jp/

【振込期限について】

 令和 7 年 12 月までよろしくお願いします。

 振込完了後は、振込日を必ず富臨技事務局までご連絡ください。

 TEL（076）429-4309（神保）まで

（各施設の事務担当の方へ必ずお伝えくださいますよう、お願いいたします。）

施設番号と施設パスワードは同封いたしません。

実施要項についてのお問い合わせは下記までご連絡ください。

※来年度から実施案内は経費削減のためメールのみのご案内を検討しております。

         富山大学附属病院

検査・輸血細胞治療部

杉江 和茂

                        Tel 076-434-2315（内線 7790）